São Paulo, 08 de julho de 2024.

INVESTO ETF BLUESTAR 5G COMMUNICATIONS INDEX FUNDO DE ÍNDICE –

INVESTIMENTO NO EXTERIOR

CNPJ/MF nº 42.280.376/0001-47

Código negociação B3: 5GTK11

Código ISIN: BR5GTKCTF000

FATO RELEVANTE

O BANCO BNP PARIBAS BRASIL S.A., instituição financeira privada, com sede na

Cidade e Estado de São Paulo, na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, nº 1.909,

9º, 10º e 11º andares, Torre Sul, CEP 04543-907, São Paulo - SP, inscrito no CNPJ/MF

sob nº 01.522.368/0001-82, na qualidade de administrador fiduciário (“Administrador”)

do INVESTO ETF BLUESTAR 5G COMMUNICATIONS INDEX FUNDO DE ÍNDICE –

INVESTIMENTO NO EXTERIOR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 42.280.376/0001-47

(“Fundo”), vem, por meio deste, em atenção às disposições do §2º do artigo 30 da

Instrução CVM nº 359, de 22 de janeiro de 2002 (“Instrução CVM 359”), conforme

alterada, apresentar FATO RELEVANTE aos cotistas do Fundo e ao mercado em geral

para comunicar que à partir de 17 de julho de 2024 o Fundo passará a ter um novo

código de negociação e um novo nome de pregão, conforme abaixo, em linha com as

alterações do Fundo aprovadas na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 19 de

junho de 2024 e com o resultado comunicado aos cotistas na mesma data por meio da

publicação do Sumário de Decisões:

• Novo código de Negociação a partir de 17/07/2024: CHIP11

• Novo Nome de Pregão a partir de 17/07/2024: INVESTO CHIP

A substituição do Código de Negociação e do Nome de Pregão obedecerá a relação de

troca de 1:1.

Sendo o que se apresenta no momento, permanecemos à inteira disposição para

quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

BANCO BNP PARIBAS BRASIL S.A.